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Abstrakt

Předkládaná práce pojednává o ideálu ženské krásy před rokem 1989 a po roce 1989

v kontextu společenského a kulturního diskursu v časopise Vlasta. Hlavním předpokladem

této práce je tvrzení, že ideál ženské krásy před rokem 1989 se liší od ideálu ženské krásy

po roce 1989. Lze předpokládat, že s jinou sociální strukturou, politickým systémem i

kulturními formami se mění i diskurs ženské krásy. Charakter práce je teoreticko-

empirický. Teorie slouží jako rámec pro vymezení daného tématu a jeho zasazení do

sociologické oblasti genderu, ze které vycházím. Výzkumná část práce se věnuje analýze

diskursu krásy v časopise Vlasta v roce 1975 a v roce 2005. Cílem této analýzy je provést

sérii jednotlivých analýz, které kromě samotného diskursu krásy mapují celková témata

časopisu a roli časopisu v daném historickém období. Pro svou práci jsem zvolila

kvalitativní sociologickou metodu diskursivní analýzu. Ambicí práce je provést důkladnou

analýzu jednoho konkrétního společenského diskursu a představit všechny důležité

společenské, historické a kulturní aspekty, které mohou diskurs ovlivňovat, a použít

časopis Vlasta jako konkrétní případ.

Klíčové pojmy

Ideál ženské krásy, diskurs, mediální diskurs, gender, diskursivní analýza, časopis

Vlasta, proměna, socialismus, média, genderové stereotypy, genderová socializace
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Abstract

The thesis interprets the ideal of women beauty before and after 1989 in terms of

sociological and culture discourse in Vlasta magazine. The key premise of the thesis is the

claim that ideal of women beauty differs before and after 1989. It is possible to expect

influence of politic system, social structure and culture forms on discourse of women

beauty. Character of this thesis is theoretically-empiric. The sociologic gender theory

serves as the frame for chosen topic. Research is based on analysis of discourse of women

beauty in Vlasta magazine in 1975 and 2005. The goal of overall analysis is to provide

series of detailed analysis which describe general magazine topics and role of the magazine

in certain historical period beside discourse of beauty. I have chosen qualitative

sociological method called discursive analysis for my thesis. Ambition of the thesis is to

analyze one specific social discourse and introduce all key social, historical and culture

aspects which can influence the discourse and use Vlasta magazine as its concrete case.

Keywords

Ideal of women beauty, discourse, media discourse, gender, discursive analysis, Vlasta

magazine, transformation, socialism, media, gender stereotypes, gender socialization
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1. Úvod

Tato práce se věnuje ideálu ženské krásy, konkrétně tomu, jak je prezentován v časopise

Vlasta v odlišných historických obdobích. Práce tak navazuje na mou bakalářskou práci,

která se zabývala problematikou ideálu ženské krásy v soudobé společnosti. Cílem této

práce je zanalyzovat ideál ženské krásy v kontextu společenského a kulturního diskursu

v časopise Vlasta.

Časopis je zde zvolen jako kulturní text, který nabízí reprezentaci tohoto ideálu a to

například v podobě stereotypů.
1
Ve své práci budu vycházet především z genderové teorie

a s ideálem ženské krásy budu zacházet jako se společenským konstruktem, tak jak ho

chápe Naomi Wolfová
2
, a zároveň jako se stereotypem, který je vytvářen v diskursu a

diskursem a je kulturní a historický.

Genderová identita samotná je chápána jako jednání, které se udržuje prostřednictvím

opakování kulturně a diskursivně vyžadovaných normativních praktik.
3
Ideál ženské krásy

ve společnosti působí jako norma, se kterou se ženy nějakým způsobem vyrovnávají a

identifikují. Genderová socializace je důležitá pro pochopení osvojování generových rolí a

pochopení toho, jak je žena spojována právě s označením „krásné pohlaví“. O ideálu

ženské krásy bylo napsáno mnoho publikací v rámci historického zkoumání – šlo zejména

o porovnávání, jak vypadal ideál ženské krásy napříč časem od hluboké minulosti do

současnosti. S kritickým přístupem k tomuto jevu přišla zejména genderová studia a

feministický pohled. Jednou z nejdůležitějších publikací v tomto směru byla kniha Naomi

Wolfové, která zdůrazňuje, že ideál ženské krásy může působit právě jako společenský tlak

a norma. Objevuje se také mnoho studií a publikací, které zkoumají zobrazování ženského

ideálního těla v médiích, dle mého názoru však stále chybí konkrétní případy takových

studií v českém prostředí. Pro zkoumání jsem proto zvolila jeden z nejčtenějších ženských

časopisů
4
, který zároveň vycházel i před rokem 1989, to časopis Vlasta. Mým úkolem je

analyzovat diskurs ženské krásy napříč časem, abych odhalila možnosti kritického čtení a

pohledu na tuto problematiku a ukázala, že ideál ženské krásy a jeho vnímání je kulturně a

historicky determinované.

Cílem práce je provést sérii jednotlivých diskursivních analýz a na závěr je shrnout a

porovnat. V analýze se budu snažit odhalit, co mají jednotlivé texty společné, či v čem se

liší, protože cílem mé práce je prozkoumat proměnu diskursu v čase, konkrétně

1
Řeháčková 2006: 291.

2
Wolf 2000.

3
Řeháčková 2006: 291.

4
Ročenka Unie vydavatelů 2012 [online].
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prostřednictvím analýzy mediálního diskursu, jeho charakteristik a proměn. Diskursivní

analýza se potom zaměřuje na jazyk a identifikaci činitelů skrývajících se za daty a

následně jejich interpretaci.

Hlavním předpokladem této práce je tvrzení, že ideál ženské krásy před rokem 1989 se

bude lišit od ideálu ženské krásy po roce 1989, protože je ovlivňován diskursem konkrétní

doby. Lze předpokládat, že s jinou sociální strukturou, politickým systémem i kulturními

formami se mění i diskurs ženské krásy. Ve své práci jsem již předem předpokládala, že se

naleznou rozdíly v tématice časopisu Vlasta z období komunismu a ve Vlastě ze

současného období, jaké ale tyto rozdíly jsou, jsem si předem nestanovovala. Využila jsem

induktivní přístup, s jehož pomocí jsem postupně odhalovala, jaká témata se objeví při

podrobném zkoumání diskursu ve dvou specifických historických obdobích. Nespoléhala

jsem se tedy na to, co vše již bylo o socialismu v českém prostředí publikováno a jaká

problematika je s ním spojována v historické literatuře. Má analýza by naopak měla přinést

témata nová a být zaměřena hlavně na každodennost a nikoli na klasická sociologická a

historická témata.

Mou ambicí tedy bylo představit důkladnou analýzu jednoho konkrétního

společenského diskursu a snaha představit všechny důležité společenské, historické a

kulturní aspekty, které mohou diskurs ovlivňovat a použít časopis Vlasta jako konkrétní

případ.

Charakter práce je teoreticko-empirický. Teorie bude sloužit zejména jako rámec pro

vymezení daného tématu a jeho zasazení do sociologické oblasti zkoumání genderu, ze

které vycházím. Teoretická část by však zcela záměrně neměla převažovat nad empirickou,

a to zejména s ohledem na to, že teoretickou literaturou věnující se ideálu ženské krásy

jsem se podrobně zabývala již ve své bakalářské práci, a proto budu tyto znalosti využívat i

v práci diplomové. Empirickou, a tedy i převážnou část potom představuje samotná

analýza časopisu a podrobné zkoumání diskursu týkajícího se tématu, které je předmětem

této práce.

Analýza byla prováděna na dvou úrovních. Nejdříve jsem provedla hrubou analýzu

obou ročníků, abych prozkoumala témata časopisů v širší rovině. Nejprve jsem

identifikovala, co je předmětem zájmu v jednotlivých ročnících, a porovnala diskurs

v obou obdobích s cílem zjistit, s jakými rolemi, tématy, přednostmi a nedostatky je žena

spojována. Tato hrubá analýza měla posloužit zejména k popisu daného sociálně-

kulturního prostředí a zjištění, zda a popřípadě jaké rozdíly se mezi jednotlivými ročníky
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vyskytují. Tato hrubá analýza měla přímo připravit pole pro následující podrobnou analýzu

diskursu ženské krásy. V této části práce jsem brala v potaz všechna čísla daného ročníku.

Druhá úroveň analýzy se velice podrobně zabývala diskursem krásy v obou uváděných

ročnících. Cílem a úkolem bylo především zjistit, jak a proč se tento ideál ženské krásy

měnil v rozdílných historických obdobích, jaké autority ovlivňovaly texty v časopise a jaké

jsou nejčastější stereotypní představy o „krásné ženě“.

Závěrečná část práce se věnuje důkladnému shrnutí všech provedených analýz a

nastiňuje jednotlivá zjištění, která z nich vyplynula. Nejdůležitější zjištění jsou v závěru


[…]


oblečení) vyrobila sama, v čemž jí tehdejší Vlasta svým obsahem pomáhala.

Po roce 1989 je diskurs v časopise Vlasta ovlivněn individualizovanou a

demokratizovanou společností, která přešla na tržní hospodářství. To se projevuje zejména

v přizpůsobení se masovému trhu ženských časopisů a ve výrazné závislosti na

inzerentech. Tato situace způsobuje, že se reklama stává dominantním typem obsahu.

190

Či slovníkem tehdejších sociálních a humanitních věd řečeno „socialistický životní způsob“.
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Současně s tím dochází k určité „bagatelizaci“ témat o ženě. Ačkoli si Vlasta udržuje

konzervativní styl, chybí v roce 2005 obecně společensko-politická a emancipační témata.

V diskursu jsou mnohem intenzivněji propagovány tradiční ženské zájmy – starost o módu,

vzhled, partnerské a rodinné vztahy, televizní seriály a život celebrit. K ženě v roce 2005 je

promlouváno jako k mnohem zranitelnější osobě, řeší se její psychické problémy,

neúspěchy v partnerství a je kladena velká důležitost na její aktivní roli při udržení vztahu.

Kromě toho, že žena musí zvládat práci a rodinu, přibyla jí k těmto povinnostem ještě

nutnost být krásná.

Z pohledu provedené analýzy se potvrdila teze, že se ideál ženské krásy v diskursu

Vlasty v jednotlivých analyzovaných obdobích výrazně proměnil. Časopis Vlasta v tomto

směru posloužil jako vhodný pramen k analýze, protože poskytl dostatečný historický

průřez (vychází bez přerušení před i po roce 1989) a je zástupcem tradičního časopisu pro

ženy, před rokem 1989 jediným svého typu. V roce 1975 je intenzita, s jakou je ideál

ženské krásy prezentován, daleko nižší a nelze v tomto období najít nějaký jednotný

ideální obraz ženy, který by byl ženě předkládán jako vzor, ke kterému by se měla snažit

přiblížit. Témata se vztahují zejména k úpravám vzhledu, který je dostupný a reálný pro

každou ženu. Preferuje se umírněnost a praktičnost módního stylu. Spojení žena – krása

existuje a nepopírá se, že by žena toužila být krásná, ale diskurs se snaží tuto ženinu touhu

limitovat a racionalizovat. Je to pravděpodobně především v důsledku toho, že žena se

měla soustředit zejména na práci a rodinu a až teprve po vzorném zastání těchto rolí se

mohla věnovat péči o svůj vzhled. Tato pracovní vytíženost ženy a vytíženost

v domácnosti byla podporována mnoha statistickými šetřeními, která byla ve Vlastě

prezentována, a která dokazovala, že žena má jen velmi málo volného času, proto bylo

naprosto zřejmé, že se nemůže v takové míře věnovat svému vzhledu. Oblečení, líčení atd.

mělo být dle diskursu Vlasty „téměř neviditelné“ a mělo „zaměstnané ženě zabírat co

nejméně času“.

Co se ve Vlastě v roce 1975 téměř vůbec neřeší, je ideální tělesná proporce ženy.

Panuje zde rozmanitost. Pravidelné dietní rubriky úplně chybí, váha se řeší v případě, že

jde o reálnou nadváhu a tělesná kondice má jít ruku v ruce s duševním zdravím. Cvičení

samotné podporuje rozvoj kolektivu a zdraví – proto se nejvíce oceňuje ženina snaha při

spartakiádě, pohyb má sloužit k vyššímu cíli, než jen k formování postavy – k budování

kolektivu. Samotný diskurs krásy je tedy velice umírněný a jeho promlouvání k ženě je

velice tolerantní a bez tlaku.
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 V roce 2005 se diskurs krásy velice zintenzivnil, čemuž napomohla množící se reklama

zaměřená na přípravky pro ženy. Ideál ženské krásy se stal dominantním tématem

časopisu, promlouvá se o něm velice otevřeně a využívá se velice agresivního diskursu,

který je převzatý z reklamních textů, které se často odvolávají na vědeckost, aby

přesvědčily ženu o nutnosti vlastnit daný prostředek určený ke zkrášlení. Často je ovšem

zároveň využit i jazyk plný emocionálních výrazů, který má například podpořit strach ze

stárnutí, které ovšem může být, jak je ihned ukázáno, odvráceno pomocí prezentovaných

produktů „špičkové vědy“.

Hojně se využívá atribut boje a kontroly, který ženu udržuje v permanentní nejistotě

týkající se jejího vzhledu, především jejího těla, které musí tvarovat do ideálních křivek.

Masovost současných médií způsobila, že mohl vzniknout unifikovaný ideální obraz

ženské krásy, který se dnes orientuje zejména na štíhlost a mládí. Tímto diskurs v časopise

Vlasta z roku 2005 potvrzuje i současné feministické teorie, které problematizují

normotvorný tlak tohoto ženského ideálu, který způsobuje ženám problémy, a to nejenom

psychické v podobě nespokojenosti s vlastním tělem a touhou po extrémně štíhlých

proporcích, ale i problémy, jako jsou poruchy příjmu potravy. Sílu a intenzitu tohoto ideálu

potom tyto teorie přičítají právě médiím, která jsou silným propagátorem ideálu ženské

krásy v jeho dnešní podobě.

Přínos této práce spatřuji zejména v přispění do současné diskuse o kritice ideálu ženské

krásy, který působí jako tlak na ženy. Práce analyzovala konkrétní případ v českém

prostředí. Analýza nabádá k zamyšlení nad tím, proč tento tlak na ženy může působit. Je to

zejména proto, že tento tlak je jen velice složitě uchopitelný a jeho účinek závisí zejména

na spolupráci těch, na které působí, tedy na ženách. Ženy tím, že nekriticky přijímají tento

ideál ženské krásy, který jim předkládá mediální diskurs, ho potvrzují jako platný.
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