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Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Bc. Heleny Bělinové „Ideál ženské krásy

před a po roce 1989 – analýza diskursu v časopise Vlasta“

Téma práce dobře zapadá do profilu oboru historická sociologie, soustřeďuje se na nedávné
dějiny a srovnává, jak byl ideál ženské krásy konstruován v časopise vlasta v období
normalizace a jak je konstruován nyní. Již bylo publikováno vícero studií, které se
zaměřovaly na normalizační mediální konstrukce politických témat, ovšem témata spojená
s každodenností zatím zůstala poněkud nevytěžena.

Teoreticky je práce postavena nejen na využití prací, které spadají do oboru gender studies
(práce zabývající se rolí ženy ve společnosti, „mýtem krásy“ atp.), ale také na konceptech
dohledu a disciplinace Michela Foucaulta a jeho následovníků či Beckově pojetí
individualizace. Cíle práce i samotné řešení jsou pak zpracovány s využitím této teorie.

Vzhledem k cíli práce i typu dat byla metoda diskurzivní analýzy zvolena velmi dobře.
Autorka s ní také kvalitně pracuje, vyrovnává se velkým množstvím dat pomocí
„dvouúrovňové“ analýzy, kdy v prvním kroku provádí hrubou analýzu celých ročníků Vlasty
a druhém kroku pak zevrubnou analýzu reprezentativních textů vybraných v prvním kroku.
V podrobné analýze autorka ukazuje nejen dobrou obeznámenost s metodou kritické analýzy
diskurzu, ale také schopnost ji originálně využít, což dobře ukazují například popisy
stereotypních obrazů žen („upravená soudružka“, „vzorná cvičenka“ atd.) v časopise Vlasta.
Autorka navíc píše čtivým způsobem, což čtenáři usnadňuje práci a umožňuje mu si text
skutečně „užít“. Zbývá jen dodat, že práce je psána bez zbytečných stylistických a
gramatických chyb.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou
výborně. Při obhajobě je možné diskutovat o možnostech, jak by bylo možné sociologickými
metodami ověřit skutečný dopad mediálních stereotypů krásy na čtenářky a čtenáře časopisů.
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